Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024 51743

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 30 luglio 2024, n. 183

Autorizzazione al riutilizzo irriguo delle acque reflue raffinate rinvenienti dall'impianto di depurazione/
affinamento a servizio dell’agglomerato di San Pancrazio Salentino.

Reg (UE) 2020/741, Reg (UE) 2024/1765, D. Igs. n. 152/2006, DM 185/2003, RR 8/2012, DL 39/2023, DL
215/2023

VISTI:

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attivita di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
[...]
di precisare che il presente provvedimento non esonera il proponente dall’acquisizione di ogni altro
parere e/o autorizzazione per norma previsti;

di dare altresi atto che la Regione Puglia si riserva di modificare ed integrare il presente provvedimento
in ragione delle criticita che potrebbero verificarsi nel corso di esercizio dello scarico e delle segnalazioni
che potrebbero pervenire dagli organi preposti al controllo e dagli altri enti interessati;

di disporre la notifica a mezzo pec del presente provvedimento all’Aqp S.p.A, all’Autorita Idrica Pugliese,
alla Sezione Regionale di Vigilanza Ambientale, alla Sezione Regionale Contenzioso Amministrativo,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024 51749

all’ARPA Puglia, all’Asl competente, alla Provincia di Brindisi, al Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia
ed al Comune di San Pancrazio Salentino;
12. di dare atto che il presente provvedimento & immediatamente esecutivo;

Avverso il presente Provvedimento &€ ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso, ricorso al TAR
Puglia, ovvero entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Il presente provvedimento, costituito da 11 facciate sara:

a. conservato e custodito nei sistemi di archiviazione digitale del’Amministrazione Regionale;

b. inviato telematicamente e in formato digitale al Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture e all’/Assessore alle Risorse Idriche;

c. inviatoinformato digitale al Segretariato della Giunta Regionale e sempre per il tramite della piattaforma
informatica regionale;

d. inviato in formato digitale all’Aqp S.p.A, all'Autorita Idrica Pugliese, alla Sezione Regionale di Vigilanza
Ambientale, alla Sezione Regionale Contenzioso Amministrativo, all’ARPA Puglia, all’Asl competente,
alla Provincia di Brindisi, al Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia ed al Comune di San Pancrazio
Salentino;

. pubblicato all'albo pretorio della Regione Puglia Puglia per il tempo prescritto dalla normativa vigente;

f.  pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)

San PANCRAZIO_Gestione Rischio AQP 50950-2024 _compressed.pdf -
918bfd848689e43b383549dbcd857604dbad386cae89572aad1451ad3aa3e548

Il presente Provvedimento e direttamente esecutivo.
Basato sulla proposta n. 075/DIR/2024/00188 dei sottoscrittori della proposta:

Istruttore Proposta
Maria Anna Nico

EQ Controllo delle infrastrutture del Servizio Idrico Integrato
Emiliano Pierelli

Firmato digitalmente da:

II Dirigente della Sezione Risorse Idriche
Andrea Zotti



51750 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024

PIANO DI GESTIONE DEI RISCHI SANITARI ED AMBIENTALI DEL
RIUTILIZZO ACQUE REFLUE DEPURATE
SISTEMA SAN PANCRAZIO SALENTINO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024

51751

INDICE
1. DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI RIUTILIZZO (KRIML) ..ccutvviriirrinieniinienieeeeeeeesesesiessessessessessensenseeesens 4
1.1.  IMPIANTO DI DEPURAZIONE E QUALITA ACQUE DEPURATE .....cooveveeeeerereeeeseetesesssseseesensesessenes 5
1.1.1. CARATTERISTICHE AFFLUENTE ED EFFLUENTE DEPURATO ....c.vtiiiiiiieiieeieeeieeneeeieeene 6
1.2.  IMPIANTO DI AFFINAMENTO E QUALITA DELLE ACQUE RECUPERATE ......ooviviereeineeeeseeeseenens 8
1.2.1. CARATTERISTICHE EFFLUENTE AFFINATO ....etiiiiteeetee ettt 10
1.3. RETE DI DISTRIBUZIONE E COMPRENSORIO IRRIGUO.........oooieriiiiiiiiiiniiccie et 14
1.3.1. CARATTERISTICHE AGRONOMICHE DEL COMPRENSORIO .....ccccteiiiiiiienieeiecieeeeeeeen 19
1.3.2. PROGRAMMA ANNUALE DI RIUTILIZZO DELLA RISORSA......ccocutiiiieiienieeciee e 25
1.3.3. TIPOLOGIA DEL SISTEMA DI IRRIGAZIONE.........oiiiiieeeieeeeeee ettt 27
1.4. CARATTERISTICHE DEL SISTEMA AMBIENTALE DI RIFERIMENTO......ccvttiiriiieenieeeeiieeeeiree e 28
1.4.1. CONTESTO CLIMATICO ..ttteeeiiiee ettt et e st e e s tse e s st e s snree e snneeesnneeessnneessnnnes 28
1.4.2. PEDOLOGIA DELL’AREA E PROPRIETA IDRAULICHE DEI SUOLI...vecuveeiieecieeeeieecisineas 32
1.4.3. CONTESTO GEOMORFOLOGICO E IDROGRAFICO.....cocutiiieiiiiniieiiie st 37
14.4. CONTESTO IDROGEOLOGICO......cciteiiiiiiieeniie ettt sttt ettt ettt e s sareesnneens 40
1.4.5. QUADRO VINCOLISTICO DEL COMPRENSORIO IRRIGUO......ccoeiieeiiieeeeiiee e 43
1.45.1. [ I S PRSP P PP UPPPTRUPPPO 43
1.4.5.2. ZONE VULNERABILI DA NITRATI ettt st 43
1.4.5.3. INTERFERENZA CON AREE DI RISPETTO E SALVAGUARDIA DEL PTA ....cciiiiiinieenieeieeene 44
2. SOGGETTI RESPONSABILI (KRIM2)....ccuieuietietestesteiesiesieeeseeeesesessestestesaesaessesaessesssssssessessessensensansanes 47
3. PERICOLI, EVENTI PERICOLOSI, RECETTORI E VIE DI ESPOSIZIONE (KRM3 E KRM4) .....coeeverreennnee 48
200 R =Y o Tl PSP 48
3.2, EVENTE PEIICOIOSE cuveutenieiieiiriieiietie ettt sttt sttt a et et et b e s b s be s b e s b et et et et e e eneeneeneas 49
4. VALUTAZIONE DEL RISCHIO AMBIENTALE E SANITARIO (KRM 5) c.couviuieiirierierierienienienieneenseneneenenns 51
5.QUADRO PRESCRITTIVO DI BASE E SUPPLEMENTARE (KRMB) ....ccuveuverieieeiiriesiesieniesiesseeesseeeseeneeeesesnens 55
6.IDENTIFICAZIONE DELLE MISURE PREVENTIVE E BARRIERE (KRM 7)...ccueeiiieieiieeeseeeeeee e 59
6.1 SISTEMA IMPIANTO DEPURAZIONE/AFFINAMENTO E VASCA DI ACCUMULO ACQUE AFFINATE
59

6.2  SISTEMA RETE DI DISTRIBUZIONE/UTILIZZATORI FINALL....ccveiteeeieeeteeesee e stesiesee e ne e eaeeseenas 62
7.MONITORAGGIO AMBIENTALE (KRM 8-9-10-11)....ccutiuiisieeierieeieseeieseesreeaesseeseesseessesssesssensesssessessesnses 67
7.1  PROTOCOLLI OPERATIVI E DI CONTROLLO (KRM 8) ..cuveuveuieiieiirierienienienieniesiesiessenseeeiesiesiessessenses 67
7.1.1 PROTOCOLLI OPERATIVI E DI CONTROLLO IMPIANTO DI DEPURAZIONE/AFFINAMENTO

67
7.1.2 PROTOCOLLO OPERATIVO E DI CONTROLLO RETE DI DISTRIBUZIONE/UTILIZZATORI

FINALI 67
7.13 PROCEDURE OPERATIVE/GESTIONALI .....ccvevirietiietetetiieteeetesestesessere e sse e saevesesessesesens 68
7.2 PIANO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE ED IGIENICO SANITARIO (KRM 9) ..ccvvvveerierieieiennee 71



51752 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024

7.2.1 MONITORAGGIO QUALITA ACQUE REFLUE AFFINATE .....cvorvrienireresisnssesessseesssesesnssenes 71
7.211 PUNTI DI CAMPIONAMENTO E FREQUENZA CONTROLLI ANALITICI SU ACQUE AFFINATE
74
7.21.2 EFFETTI SANZIONATORI DEL SUPERAMENTO DEI VALORI LIMITE ALLO SCARICO........... 74
7.2.2 MONITORAGGIO DEGLI EFFETTI SU SUOLO E COLTURE DEL RIUTILIZZO DI ACQUE
AFFINATE 75
7221 MONITORAGGIO DELLA MATRICE SUOLO. ..ot 75
7.2.2.2 MONITORAGGIO SU PIANTE E PRODOTTI VEGETALL.....ccoocviiiiniiiiniieicicieccccene 76
7.2.23 MONITORAGGIO QUALITA ACQUE SOTTERRANEE.........c.ovvunrerierirnrenssnsssesesssssssesessssenes 76
7.3 PROTOCOLLI DI EMERGENZA (KRM 10)...ccveviiiiiiireniiiininienieeiiniereerestiseesene e snenesesssnnns 77
7.3.1 SISTEMA DEPURATORE/AFFINAMENTO ...c.ccvivereiiiiineriereieieseseere e ene e s 77
7.3.2 RETE DI DISTRIBUZIONE/UTILIZZATORI FINALL...cccveteueieinirieieneieenereerereieesesesnesesesenenenes 77
7.33 GESTIONE DEI FUORI LIMITE DEI PARAMETRI TAB.16......cooiiiiiiiiiiiiiiiieiiicicicenenne 77
7.4  PROTOCOLLI DI COMUNICAZIONE (KRM 11)...ccuriiviriuiiriniiiireiiieininieneeeiineeseseresssesesseneseesssenns 78



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024 51753

1. DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI RIUTILIZZO (KRM1)

Il sistema descritto nel presente Piano di Gestione del rischio (di seguito PdGR) & organizzato per
consentire il riutilizzo delle acque reflue affinate ed &€ composto dai seguenti elementi principali:

e impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di San Pancrazio Salentino (BR), identificato nel
Piano di Tutela delle Acque vigente (PTA) con il codice 1607401501;

e un impianto di affinamento integrato con I'adiacente depuratore a servizio dell’agglomerato di San
Pancrazio Salentino (BR) ubicato in localita “Lamia;

e una rete di distribuzione a servizio del distretto irriguo “Sinni — Lotto | e II”, illustrato in figura 1,
gestita dal Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo. Il Consorzio irriguo € ubicato nei Comuni di
San Pancrazio Salentino (BR), Guagnano (LE) e San Donaci (BR) e precisamente ad Est dall’ abitato di
San Pancrazio Salentino ad una distanza di circa 150 m del “Canale Lamia”. Sulla Carta IGM, si trova
nella Tavola II-NE “San Donaci” del fg. 203 della Carta d’ltalia, e all’ Elemento 495151 della CTR
della Regione Puglia, in corrispondenza del limite orientale della piana Brindisi — Taranto.

La quota topografica varia da 36 metri a circa 56 m.l.m. In particolare, tale quota si rinviene in un’area
che da un punto di vista morfologico si configura nel limite orientale della piana di Brindisi-Taranto.

Figura 1: Inquadramento territoriale del sistema oggetto del Piano di Gestione.

735000 740000 745000 750000
| INQUADRAMENTO
| TERRITORIALE |
‘lEGENDA
== Confini comunali
Impianto di recupero IR
Vasca
Area interessata
8 SAN 8 Collegamento IR - Vasca
S PANCRAZIO S
@ SALENTINO @
< | on wosss
GUAGNANO [P s—
Baradiscar|
o o T
o o L )
B B -
~ SALICE ~
3 SALENTINO 3|
735000 740000 745000 750000




51754 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024

1.1. IMPIANTO DI DEPURAZIONE E QUALITA ACQUE DEPURATE

E caratterizzato da un carico generato di 7.230 A.E.T.U.

La potenzialita dell'impianto di depurazione, come attestato dalla scheda di impianto trasmessa da AQP
SpA con nota prot. n.27483 del 24/04/2020, risulta pari a 11.787 A.E.

L'impianto di depurazione di San Pancrazio, nella sua consistenza attuale, riferita alle stazioni che
costituiscono la filiera di trattamento, presenta la seguente configurazione:

Linea acque

e  Grigliatura;

e Dissabbiatura;

e Equalizzazione delle portate in arrivo;
e Pre-denitrificazione;

e Ossidazione — nitrificazione;

e Dosaggio PAC;

o Sedimentazione secondaria;

e Filtrazione;

e Disinfezione;

Linea fanghi

e  Pre-ispessimento fanghi;

e Stabilizzazione aerobica;

e Post-ispessimento dinamico e statico

e Disidratazione meccanica fanghi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024

51755

1.1.1. CARATTERISTICHE AFFLUENTE ED EFFLUENTE DEPURATO

| reflui provenienti dall’agglomerato di San Pancrazio Salentino hanno natura prevalentemente urbana,
con presenza di scarichi di acque reflue di processo opportunamente autorizzati dal gestore Aqp, in modo
tale che rispettino i valori limite applicabili in ragione della capacita di abbattimento del depuratore
comunale (processo prevalentemente di natura biologica) e delle caratteristiche del recettore finale (tab. 4
all. V alla parte lll del D.Lgs. 152/2006 del TUA)

Pertanto, al fine di verificare che i reflui da recuperare non derivino da cicli produttivi contenenti
sostanze pericolose di cui alla Tabella 3A dell'Allegato 5 alla parte Ill del D.Lgs. 152/2006, come richiesto
dall’Art. 5 comma 2 lettera c) del RR 8/2012, il gestore Agp ha fornito I'elenco delle aziende autorizzate a
scaricare nella fognatura afferente al depuratore di San Pancrazio, come indicate in tabella 1.

Solo una utenza conferisce al depuratore acque di processo con una portata totale massima di circa 73
m3/anno; come dichiarato dal Gestore, i cicli produttivi di tali aziende non contengono sostanze pericolose
di cui alla Tabella 3A dell'Allegato 5 alla parte Ill del D.Lgs. 152/2006 e non vi sono elementi limitanti tali da
impedirne I'impiego in determinati contesti o per determinati usi.

Tabella 1: Elenco ditte autorizzate allo scarico e portate annue.

Titolare Tipologia di attivita Ragione sociale Abitato Portata A.R.
industriali
[m3/anno]
D'APOLITO ORONZO Lavaggio auto DF SERVICE 2.0 SRLS SAN PANCRAZIO 73
SALENTINO

Al fine di preservare la riutilizzabilita della risorsa, 'Aqp ha definito le modalita di rilascio delle
autorizzazioni allo scarico in fognatura in apposito Protocollo sottoscritto dal Direttore Operativo acquisito
in atti.

Nello specifico, si prevede che I'allaccio in fogna di nuove utenze produttive possa avvenire alle seguenti
condizioni:

e devono essere sempre rispettati all'immissione i valori per lo scarico in rete fognaria, definiti in
Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte Il del D.Lgs. 152/2006 e dal vigente Regolamento del SlI,
relativamente a tutte le sostanze che il depuratore € in grado di trattare;

e devono essere rispettati i valori limite prescritti, a salvaguardia del corpo recettore, della Tabella 4
dell’Allegato 5 alla Parte Ill del D.Lgs. 152/2006 per tutte le sostanze potenzialmente presenti nel
ciclo produttivo e che il depuratore NON é in grado di trattare;

e & imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze pericolose di cui alla Tabella 3/A;

e ¢ imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze elencate al paragrafo 2.1 dell’Allegato 5 alla
Parte Ill del D.Lgs. 152/2006, nel caso in cui il recapito finale dell'impianto depurativo sia costituito
dal suolo;

e deve essere rilasciato da tecnico abilitato atto di notorieta, ai sensi dell’art. 48 del DPR n. 445/2000,
che attesti, nel dettaglio, le sostanze effettivamente o potenzialmente utilizzate nel ciclo produttivo e
I'idoneita dell'impianto di depurazione a servizio dell'insediamento al rispetto dei limiti prescritti per
ognuna di esse;

e devono essere comunicate dalla ditta le modalita di allontanamento dei rifiuti prodotti nel ciclo di
lavorazione e deve essere trasmessa copia del contratto di smaltimento con ditta autorizzata;

e deve essere presentata dal titolare dello scarico nuova richiesta di autorizzazione a fronte di
eventuali variazioni della qualita e della quantita delle acque scaricate.

Ad integrazione di cio, si riporta di seguito I'elenco delle sostanze, riportate nella tabella 3 e nella
Tabella 4 dell’Allegato 5 alla Parte Ill del D.Lgs. 152/2006, che I'impianto di depurazione non ¢ in grado di
trattare:



51756

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024

Tabella 2: Elenco delle sostanze che I'impianto di depurazione non € in grado di trattare.

Parametri previsti dalla Tabella 3 per gli scarichi delle
acque reflue che recapitano in acque superficiali ed in
fognatura:

Parametri previsti dalla Tabella 4 per le acque urbane ed
industriali che recapitano sul suolo:

Alluminio; Arsenico; Bario; Boro; Cadmio; Cromo totale; Cromo
VI; Ferro; Manganese; Mercurio; Nichel; Piombo; Rame; Selenio;
Stagno; Zinco; Cianuri totali (come CN); Solfuri (come H,S);
Solfiti (come SO0s;); Solfati (come SOa); Cloruri; Fluoruri;
Idrocarburi totali; Fenoli; Aldeidi; Solventi organici aromatici;
Solventi organici azotati; Pesticidi fosforati; Pesticidi totali
(esclusi i fosforati), tra cui: aldrin, dieldrin, endrin, isodrin;
Solventi clorurati.

Alluminio; Berillio; Arsenico; Bario; Boro; Cromo totale; Ferro;
Manganese; Nichel; Piombo; Rame; Selenio; Stagno; Vanadio;
Zinco; Solfuri (come H2S); Solfuri (come SO3); Solfati (come (SO4);
Cloruri (come Cl); Fluoruri (F); Fenoli totali; Aldeidi totali; Solventi
lorganici aromatici totali; Solventi organici azotati totali.

Con riguardo alla qualita dell’effluente depurato rispetto ai valori limiti di tab. 4 all. V alla parte Ill del
D.Lgs. 152/2006, dall’analisi dei report annuali visionabili sul sito ARPA PUGLIA relativamente al

monitoraggio condotto nel 2023:

Tabella 3: Impianti di depurazione — rispetto dei limiti allo scarico annualita 2022.
Numero superamenti
. Limiti all . .
Impianto fmi |.a ° Controlli effettuai da Arpa Altri
scarico BODs | COD SST Ntot Ptot
parametr
. 12 controlli di cui 8
San Pancrazio L A
. Tab. 4 comprensivi parametri di - - - - - -
Salentino tab. 4

In termini quantitativi non si e verificato nessun superamento dell’Azoto totale, nessun superamento del
fosforo totale e nessun superamento del parametro “Cloruri”.

Ad ogni buon conto, I'effluente depurato rispetta mediamente i limiti di tab. 4 dell’allegato 5 alla Parte
Terza del D.Lgs. 152/2006, non rilevandosi problematiche di superamento degli altri parametri di tab. 4, ivi

inclusi quelli associati ai metalli pesanti.

Come dichiarato da Aqgp, in qualita di gestore dell’Impianto di depurazione, risulta che i reflui depurati
sono idonei al recupero, sulla base dei risultati delle analisi di autocontrollo.